CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº /2025

Ementa: Moção de  Apoio à vereadora Filipa Brunielli (PT), que tem
enfrentado transfobia na Câmara Municipal de Araraquara.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o
texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção  de  Apoio à
vereadora  Filipa  Brunielli  (PT),  que  tem  enfrentado  transfobia  na
Câmara Municipal de Araraquara.

Nosso  mandato  vem,  por  meio  desta  Moção,  expressar
irrestrito apoio e solidariedade à vereadora Filipa Brunielli. Repudiamos
veementemente qualquer forma de violência, discriminação ou tentativa
de  silenciamento  contra  uma  parlamentar  legitimamente  eleita  pelo
povo e que tem desempenhado seu papel com coragem, dignidade e
compromisso com as causas sociais. A presença da vereadora Filipa no
parlamento é não apenas simbólica, mas essencial.  Ela representa a
resistência,  a  diversidade  e  a  urgência  de  construirmos  um  espaço
político  verdadeiramente  democrático,  onde  todas  as  vozes  —
especialmente  as  que historicamente  foram excluídas  — possam ser
ouvidas, respeitadas e valorizadas. Reiteramos nosso compromisso com
a luta contra todas as opressões  e seguiremos lado a lado com Filipa e
com todas as pessoas que enfrentam a violência institucional e social
por ousarem ocupar espaços de poder. Seguiremos firmes na defesa da
vida, da diversidade, dos direitos humanos.

Que,  do  deliberado  pela  casa,  dê-se  ciência  da  presente
Moção à Filipa Brunielli.

            Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 26 de junho de 2025.
Dandara Gissoni

Vereadora – PSB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 340032003100320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	MOÇÃO Nº /2025
	A Vereadora que a esta subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, apresenta à Mesa a Moção de Apoio à vereadora Filipa Brunielli (PT), que tem enfrentado transfobia na Câmara Municipal de Araraquara.
	Nosso mandato vem, por meio desta Moção, expressar irrestrito apoio e solidariedade à vereadora Filipa Brunielli. Repudiamos veementemente qualquer forma de violência, discriminação ou tentativa de silenciamento contra uma parlamentar legitimamente eleita pelo povo e que tem desempenhado seu papel com coragem, dignidade e compromisso com as causas sociais. A presença da vereadora Filipa no parlamento é não apenas simbólica, mas essencial. Ela representa a resistência, a diversidade e a urgência de construirmos um espaço político verdadeiramente democrático, onde todas as vozes — especialmente as que historicamente foram excluídas — possam ser ouvidas, respeitadas e valorizadas. Reiteramos nosso compromisso com a luta contra todas as opressões e seguiremos lado a lado com Filipa e com todas as pessoas que enfrentam a violência institucional e social por ousarem ocupar espaços de poder. Seguiremos firmes na defesa da vida, da diversidade, dos direitos humanos.
	Que, do deliberado pela casa, dê-se ciência da presente Moção à Filipa Brunielli.
	Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 26 de junho de 2025.

		2025-06-26T09:36:08-0300